

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 97 stemmer; 1 medlem tilkendegav, at han hverken stemte for eller imod.

Første næstformand (From): Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning om godkendelse af „Kongeriget Danmarks Hypotekbank“s regnskab for regnskabsåret 1963-64.

(Første behandling af forslaget til folketingsbeslutning (nr. XXIII) findes i tiden sp. 4918).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Sagen sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Forslaget til folketingsbeslutning

vedtoges enstemmigt med 104 stemmer.

Første næstformand (From): Der vil nu blive givet finansministeren meddelelse om denne vedtagelse.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 149) findes i tidenden sp. 3874, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 545).

Der var stillet 1 ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer, ændringsforslaget og spørgsmålet om lovforslagets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Anker Jørgensen: Den afgivne betænkning over lovforslaget om at udvide tillægspensionen til også at omfatte tjenestemænd er ikke enstemmig. Forholdet er det, at et flertal — nemlig udvalget minus repræsentanterne for venstre, minus et konservativt medlem og minus repræsentanten for socialistisk folkeparti — mener, at man bør gå ind for den højtærede ministers lovforslag.

De forskellige partier har i betænkningen anstillet nogle betragtninger, som jeg skal omtale lidt nærmere.

Mellem venstre og de konservative er der uenighed. Venstre ønsker, at de selvstændige erhvervsdrivende kommer med ind under ordningen, mens de konservatives ønsker synes at gå ud på, at netop de selvstændige først og fremmest skal klare deres tillægspensionsproblemer igennem tegning af indekskontrakter. Det må være rigtigt at gøre opmærksom på, at de selvstændige erhvervsdrivende har fået tilbud om at gå ind under Arbejdsmarkedets Tillægspension — ganske vist på særlige vilkår, som var affødt af de særlige forhold, hvorunder de skulle gå ind under en sådan ordning. Hvis de ikke underkaster sig de særlige forpligtelser, der her følger med, vil vi få en skæv byrdefordeling.

Det er godt at se, at de konservative i hvert fald slutter sig til flertallet og går ind for, at tjenestemændene skal have tillægspension. De konservative har en bemærkning i betænkningen, som jeg gerne vil kommentere. Man siger, at de, der falder ind under tillægspensionen, ikke bør betale to gange. Derom kan vi i princippet være enige, men forholdet er det, at dette spørgsmål ikke på nuværende tidspunkt er tilstrækkelig afklaret til, at udvalget kunne tage stilling til det. Man var enig om, at det ville være hensigtsmæssigt at udskyde dette spørgsmål, og den nævnte bemærkning forekommer derfor mildest talt overflødig.

Bl. a. det radikale parti peger på, at der er tale om dobbeltadministration. Her må man være opmærksom på, at det indtil nu har været umuligt at finde nogen bedre løsning på dette spørgsmål.